
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 038/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2020/111636; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor DEOCLECIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR, mat: 54197969/1, CPF: 328.789.742-04, ocupante do cargo de 
Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde 
a R$1.000,00 (mil reais), para atender a despesa de classifi cação: 339033 
(Locomoção). O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 524070
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/202/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/111589; RESOLVE: Conce-
der 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor DEOCLECIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR, mat. nº 54197969/1, CPF: 328.789.742-04, ocupante do cargo de 
Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Realizar visita técnica de roteiri-
zação aos atrativos, equipamentos e produtos turísticos. DESTINO: Came-
tá/PA. PERÍODO: 22/02 a 02/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 524068
PORTARIA Nº 039/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/104000; RESOLVE: Con-
ceder 3 e 1/2 (três e meia) diárias a servidora KATIA REGINA FARIAS 
BARROS, mat. nº 2014050/1, CPF: 149.239.982-53, ocupante do cargo 
de Coord. de Programas e Investimentos. OBJ: Participar de IV Reunião 
dos Representantes Macrorregionais do Programa de Regionalização do Tu-
rismo – PRT. DESTINO: Brasília/DF. PERÍODO: 18 a 21/02/2020. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 524072
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 046/2020-GAB/DPG, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da Defensoria 
Pública Geral, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, I, VIII e 
XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo 
sob o nº 2020/92851;
RESOLVE: Excluir, a pedido, a Defensora Pública ANDREIA MACEDO 
BARRETO dos efeitos da PORTARIA Nº 375/2019-GAB/DPG, de 23 de 
dezembro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 34.090, de 15 de janeiro de 
2020, por meio da qual foram designados diversos Membros para atuarem 
no exercício de atividades relacionadas ao Programa “Defensoria Sem 
Fronteiras”, com realização no período de 27.01.2020 e 12.02.2020.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará,
No exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 524374
PORTARIA Nº 028/2020-GAB/DPG, 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: INTERROMPER, por necessidade do serviço público, a contar 
de 20.01.2020, o gozo de férias da Defensora Pública KEYLA CARVALHO 
DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS OLIVEIRA, matrícula nº 55589083, 
referente ao P.A. 2018/2019, concedidas por meio da PORTARIA Nº 
1.861/2019-DPG, de 31.10.2019, publicada no D.O.E. Nº 34.025, de 
01.11.2019, com gozo programado para 07.01.2020 a 05.02.2020, fi cando 
os 17 (dezessete) dias restantes para usufruto no período de 29.06.2020 
a 15.07.2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 524357
PORTARIA Nº. 037/2020-GAB/DPG, 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no Art. 4º da Resolução Nº 221, de 
16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias Pú-
blicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 5 (cinco) dias de folgas compensatórias ao 
Defensor Público JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES, nos dias 12, 13, 
14, 18 e 19 de novembro de 2019, sem prejuízo de seus vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 524365

PORTARIA Nº. 031/2020-GAB/DPG, 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Defensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo 
sob o nº 2019/626792;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública DANIELLE SANTOS MAUES CAR-
VALHO para atuar junto à 7ª Vara Criminal de Belém, no período de 02 a 
04 de dezembro de 2019.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 524349
PORTARIA Nº. 045/2020-GAB/DPG, 

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da Defensoria 
Pública Geral, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, I, VIII e 
XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo 
sob o nº 2020/42194;
RESOLVE: Excluir, a pedido, o Defensor Público MAURÍCIO PEREIRA DOS 
SANTOS dos efeitos da PORTARIA Nº 375/2019-GAB/DPG, de 23 de 
dezembro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 34.090, de 15 de janeiro de 
2020, por meio da qual foram designados diversos Membros para atuarem 
no exercício de atividades relacionadas ao Programa “Defensoria Sem 
Fronteiras”, com realização no período de 27.01.2020 e 12.02.2020.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará,
No exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 524368
PORTARIA Nº. 047/2020-GAB/DPG, 

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da Defensoria 
Pública Geral, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES 
para realizar itinerância na Defensoria Pública de Melgaço, no período de 
10.02.2020 a 14.02.2020.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará,
No exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 524381
PORTARIA Nº. 032/2020-GAB/DPG, 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo 
sob o nº 2019/626792;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar o Defensor Público DANIEL SABBAG para atuar junto à 
7ª Vara Criminal de Belém, no período de 09 a 19 de dezembro de 2019.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 524353
PORTARIA Nº. 036/2020-GAB/DPG, 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do Memorando nº 19/2020-DP/DI, de 17 de janei-
ro de 2020, constante nos autos do processo nº 2020/45067;
RESOLVE: Excluir, a pedido, o Defensor Público JOSÉ ROGÉRIO 
RODRIGUES MENEZES dos efeitos da PORTARIA Nº 233/2019 – GAB/DPG, 
de 04.09.2019, publicada no D.O.E. Nº 33.974, de 06.09.2019, que trata 
de concessão de folgas compensatórias aos Membros da Defensoria Pública 
do Estado.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 524362
PORTARIA Nº. 042/2020-GAB/DPG, 

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, §§ 1º e 2º, todos da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto no Art. 3º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de 
março de 2016;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, em sua 190ª 
sessão ordinária realizada no dia 05 de agosto de 2019, à unanimidade, 
aprovou o pedido de afastamento do Defensor Público MÁRCIO ALVES FI-
GUEIRA (Processo CSDP Nº 452/2019) para elaborar dissertação de mes-
trado, pelo período de 2 (dois) meses;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público MÁRCIO ALVES FIGUEIRA, matrí-
cula nº 5895971, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus ven-
cimentos, no período de 1º de agosto de 2019 a 30 de setembro de 2019, 
para elaborar dissertação de mestrado realizado junto ao Centro Universi-
tário do Estado do Pará, observadas as condições constantes da Resolução 
CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016.
Publique-se. Cumpra-se
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 524378


